






















Página 2 B.O.P. DE CADIZ NUM. 17 26 de enero de 2022 

CONSEJERIA DE EMPLEO, FORMACION 

Y TRABAJO AUTONOMO 

CADIZ 

CONVENIO O ACUERDO: CONVENIO COLECTIVO 

PARA LA EMPRESA AUTRANSA SL 

Expediente: 11/01/0220/2021 
Fecha: 13/01/2022 
Asunto: RESOLUCIÓN DE INSCRIPCIÓN Y PUBLICACIÓN 
Destinatario: MARIO RIVERA SANCHEZ 
Código 11100222012013 

Visto el texto del Acta del Acuerdo de la Comisión Negociadora sobre 
modificación de convenio colectivo de la empresa AUTRANSA S.L.., suscrito por las 
partes el día 15-12-2021 y presentado en el registro telemático del Registro de Convenios 
Colectivos el día 22-12-2021, subsanado definitivamente el 12-01-2022, y de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores; Real Decreto 
713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios colectivos de Trabajo; 
Real Decreto 4.043/1982, de 29 de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios del 
Estado a la Comunidad Autónoma Andaluza en materia de trabajo; Decreto del Presidente 
2/2019, de 21 de enero, de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías, 

RESUELVE: 
Primero: Ordenar la inscripción del citado Acuerdo sobre modificación de 

convenio colectivo en la empresa AUTRANSA S.L en.el correspondiente Registro de 
Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo, con funcionamiento a través de medios 
electrónicosdeeste Centro Directivo, notificándoselamismaala Comisión Negociadora. 

Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Cádiz. 

Cádiz, a 13 de enero de 2022. DELEGADO TERRITORIAL, Fdo.: 
ALBERTO GABRIEL CREMADES SCHULZ. 
ACTA DE ACUERDO - MODIFICACIÓN DELARTÍCULO 18 DEL II CONVENIO 
COLECTIVO DE AUTRANSA S.L. 

En Algeciras, a 15 de diciembre de 2021, 
REUNIDOS 
De una parte en representación de la Empresa 

- D. Manuel Ortiz Miranda, Director General. 
De otra en representación de los trabajadores 

- D. Juan García Rodríguez 
- D. Jose Miguel Román Rodríguez 
- D. Juan Antonio Rodríguez Quirós 
- D. Sergio Ramón Carrasco Pino 
- D. Guillermo J Napier Franco 

Deacuerdoconlosartículos 87 ysiguientesdel Estatutodelos Trabajadores, 
ambas partes comparecen libre y voluntariamente en este acto, y como integrantes de 
la Comisión Negociadora, se reconocen con la capacidad legal suficiente para suscribir 
la presente Acta de Negociaciones y Firma de la modificación del Artículo 18 del II 
CONVENIO COLECTIVO DE AUTRANSA, SL, de acuerdo con los siguientes 

Antecedentes y Estipulaciones. 
Primero 
Con fecha 09 de diciembre de 2021 se constituyó la Comisión Negociadora 

del Convenio, compuesta por los miembros relacionados al principio del presente Acta, 
los cuales se reconocen interlocutores válidos, siendo los integrantes la totalidad de la 
representación de los trabajadores y de la parte empresarial. 

Segundo.- 
Desdeesafechayhastaeldíadehoysehaseguidoelprocesodenegociaciones 

previsto en los artículos 82 y siguientes del Estatuto de los Trabajadores, de acuerdo 
con el principio de buena fe previsto por el artículo 89.1 del citado cuerpo legal. 

Tercero.- 
Las partes firmantes, promovidos por la parte empresarial, acordaron 

negociar una modificación del Artículo 18 del II Convenio Colectivo de Empresa. 
En consecuencia, se adoptan lo siguientes 
ACUERDOS 
Primero.- 
Las partes firmantes declaran finalizadas dichas negociaciones, llegándose 

al acuerdo del contenido y forma en la nueva redacción del Artículo 18 del II Convenio 
que se acompaña, firmado por todos los asistentes, el cual, leído en su totalidad, merece 
su conformidad. 

Segundo.- 
Habidacuentadequelosrepresentantesfirmantesintegrantantolatotalidad 

delarepresentacióndelostrabajadoresylaparteempresarial, conformandola Comisión 



Página 3 26 de enero de 2022 B.O.P. DE CADIZ NUM. 17 

Negociadora, el presente Acuerdo tiene la total eficacia para inscribirlo y modificar 
el texto original del Convenio Estatutario del que proviene, reuniendo igualmente las 
exigencias de representatividad exigidas por el art. 87 del Estatuto de los Trabajadores. 

Tercero.- 
La negociación del presente Artículo, realizada bajo los parámetros de la 

buenafe, debepermitirsuaplicaciónenunescenariodepazyentendimientosociolaboral 
en el seno de la empresa, a lo que las partes se comprometen en garantizar. 

Cuarto.- 
Las partes confieren mandato expreso a D. Mario Rivera Sánchez, Letrado 

Colegiado 4.023 del ICAC, para que proceda a realizar los trámites necesarios para su 
presentación y registro ante la Autoridad Laboral y publicación en el B.O.P. 

Y no habiendo más asuntos de que tratar, se firma la presente acta en señal 
de conformidad, por quintuplicado ejemplar, en el lugar y fecha “ut supra”. 
TEXTO DEFINITIVO NUEVA REDACCIÓN ARTÍCULO 18, II CONVENIO 
COLECTIVO PARA LA EMPRESA AUTRANSA, S.L. 

Art. 18º.- Vacaciones 
El período vacacional a partir del año 2022, pasará de ser 30 días naturales a 

22 días laborables, los cuales serán disfrutados según las siguientes normas de disfrute: 
- Un período de 10 días laborables consecutivos como período principal. 
- Un período de 5 días laborables consecutivos. 
- Los restantes 7 días laborables, podrán ser disfrutados en períodos de 1 a 5 días 
laborables. 

Las fechas para el disfrute de los períodos vacacionales se acordarán entre 
el Trabajador/a y la Empresa, obligatoriamente en los momentos de menor actividad 
de la empresa, de cara a facilitar el disfrute de las vacaciones y tener el menor impacto 
posible en el desarrollo de trabajo del departamento que se trate. 

La empresa podrá acordar con los representantes de los trabajadores un 
calendario de períodos de disfrute de vacaciones. Nº 3.628 



Página 2 B.O. P. DE CADIZ NUM. 31 15 de febrero de 2023 

JUNTA DE ANDALUCIA 

CONSEJERIA DE EMPLEO, EMPRESAS 
Y TRABAJADORES AUTONOMOS 

CADIZ 
CONVENIO O ACUERDO: CONVENIO COLECTIVO 

PARA LA EMPRESA AUTRANSA SL 
Expediente: 11/01/0035/2023 
Fecha: 03/02/2023 
Asunto: RESOLUCIÓN DE INSCRIPCIÓN Y PUBLICACIÓN 
Destinatario: MARIO RIVERA SANCHEZ 
Código 11100222012013. 

Visto el texto delActa deAcuerdo sobre modificación, de convenio colectivo 
de la empresa AUTRANSA S.L., suscrito por las partes el día 2-12-2022, y presentado 
en el registro telemático del Registro de Convenios Colectivos el día 30-01-2023, y 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995, 
de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores; Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de 
convenios colectivos de Trabajo; Real Decreto 4.043/1982, de 29 de diciembre, sobre 
traspaso de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma Andaluza en 
materia de trabajo; Decreto del Presidente 2/2019, de 21 de enero, de la Vicepresidencia 
y sobre reestructuración de Consejerías, 

RESUELVE: 
Primero: Ordenar la inscripción del citado Acuerdo sobre modificación de 

convenio colectivo en la empresa AUTRANSA S.L., en.el correspondiente Registro 
de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo, con funcionamiento a través de 
medios electrónicos de este Centro Directivo, notificándose la misma a la Comisión 
Negociadora. 

Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Cádiz. 

Cádiz, a 3 de febrero de 2023. DELEGADO TERRITORIAL DE LA 
DELEGACIÓN DE EMPLEO, EMPRESAYTRABAJOAUTONOMO, Fdo.: DANIEL 
SANCHEZ ROMAN 

TEXTO DEFINITIVO MODIFICACION 
II CONVENIO COLECTIVO PARA LA EMPRESA AUTRANSA, S.L 

CAPITULO I.- DISPOSICIONES GENERALES 
Art.3º.- Ámbito temporal 
El presente convenio amplia su vigencia, la cual finalizaba el próximo 31 

diciembre 2023, desde el 01/01/2024 hasta el 31/12/2024. 
Todos los artículos incluidos en las presentes modificaciones, así como 

el resto del contenido del convenio, surtirán efectos desde el día 1 de enero del 2023 
hasta el 31 de diciembre de 2024. 

El convenio en su totalidad, incluyendo todas sus modificaciones, se 
prorrogará tacita y automáticamente de año en año si no mediará denuncia por 
cualquiera de las partes con tres meses de antelación como mínimo de la terminación 
de su vigencia o de cualquiera de sus prórrogas. 

Independientemente de lo establecido en el párrafo anterior el presente 
Convenio se aplicará en todo su contenido mientras tanto no sea sustituido por la 
negociación de un nuevo Convenio Colectivo de Empresa. 
CAPITULO III.- Organización del trabajo 

Art.13º.- Contratación. 
El ingreso al trabajo podrá realizarse de conformidad con cualquiera de las 

modalidades de contratación reguladas enel Estatuto de los Trabajadores, disposiciones 
complementarias legales y el presente Convenio. 

La empresa se compromete a tratar de mantener el número de su actual 
plantilla y ampliarla en la medida de lo posible. 

Ambas partes pactan expresamente, en base a lo previsto en el art. 15 del 
estatuto de los trabajadores, que podrán celebrarse contratos de trabajo de duración 
determinada por una duración máxima de 12 meses. 

Los contratos eventuales por circunstancias de producción se establecen 
por un periodo máximo de doce meses. Se encuadran dentro de dichas causas, las 
siguientes actividades; acumulación de tareas en taller por causas sobrevenidas (tal y 
como reposiciones de tractoras/semirremolques a los fabricantes, averías, siniestros, 
etc.). Acumulación de tareas en los departamentos de administración, almacén, 
tráfico y personal de movimiento que por puntas de actividad se puedan generar, así 



Página 3 15 de febrero de 2023 B.O. P. DE CADIZ NUM. 31 

como cualquier otra situación que en la empresa implique una situación difícilmente 
planificable. 

Art. 15º.- Contratos de Formación en Alternancia y Contrato para la 
obtención de la Práctica Profesional 

En los contratos de formación en alternancia. La retribución de las personas 
trabajadoras sujetas a este contrato será la siguiente: 
- Un 60% por ciento del salario Convenio de su categoría profesional durante el primer año. 
- Un 75% por ciento de este para el segundo año 

En ningún caso podrá ser inferior al SMI en proporción al tiempo de trabajo 
efectivo. 

Todo lo no contemplado se regulará por el Estatuto de los Trabajadores. 
En el contrato para la obtención de la práctica profesional, se regula el 

periodo de prueba, en los mismos términos que el resto de los trabajadores, según la 
categoría laboral aplicable en el presente convenio colectivo. 

Art. 16º.- Preaviso 
El personal que desee cesar voluntariamente el servicio en la empresa deberá 

ajustar su pretensión con relación a la categoría que ostente de acuerdo a lo siguiente; 
- Grupo A): 3 meses de preaviso previo, mediante notificación a la empresa. 
- Para el personal de oficial primera administración incluido en el grupo B), así como 
el capataz de taller o jefatura de equipo y personal de primera de oficios incluido en el 
grupo D), 2 meses de preaviso previo, mediante notificación a la empresa. 
- Resto del personal incluidos en los grupos B), C) y D): 15 días de preaviso previo, 
mediante notificación a la empresa 

Elincumplimiento del plazo anterior llevará aparejado enel orden económico 
una deducción equivalente al importe de los devengos salariales resultante de multiplicar 
el importe salario día por los días faltantes respecto al preaviso acordado en dar la 
comunicación, deducciones que podrán hacerse de las cantidades que la empresa deba 
abonar a la persona trabajadora en concepto de liquidación. 

CAPITULO V.- CONDICIONES ECONÓMICAS 
Art. 22º.- Condiciones económicas. 
La totalidad de las percepciones económicas de los trabajadores, dineraria 

o en especie, por la prestación profesional de sus servicios laborales, tendrán la 
consideración de salario. El salario en especie no podrá exceder en ningún caso del 
30 por 100 del salario total del trabajador/a. 

22º.1.- Percepciones no salariales 
No tendrán la consideración de salario las cantidades que se abonen a los 

trabajadores/as por los conceptos siguientes: 
a) Laindemnizacioneso suplidos por gastos que deban ser realizados por el trabajador/a 
como consecuencia de su actividad laboral 
b) La indemnizaciones o compensaciones por traslados, desplazamientos, dietas,
suspensiones o despidos. 
c) Las prestaciones e indemnizaciones de la seguridad social
d) Cualquier otra cantidad que se abone al trabajador/a por conceptos compensatorios 
similares a los anteriormente relacionados. 

22º.2.- Percepciones salariales 
La estructura del salario: se distinguirán el sueldo o salario base, los 

complementos salariales y las asignaciones voluntarias adicionales. 
22º.2.1.- Salario base. El sueldo o salario base consistirá en una retribución 

fija cuantificada en ANEXO I TABLA SALARIAL de este Convenio Colectivo, que 
el trabajador/a tendrá derecho a percibir según su categoría laboral. 

Para el año 2024 se establece el siguiente porcentaje de incremento, respecto 
a la tabla salarial del año 2023: 
· Año 2024.........................................................................................................3.25 %

22º.2.2- Complementos salariales. 
Los complementos salariales podrán ser los siguientes: 
a) Complemento de antigüedad: Las personas trabajadoras acogidas 

al presente Convenio percibirán mensualmente, como premio de antigüedad los 
porcentajes que a continuación se especifi aplicándolos al salario base de cada 
trabajador/a. 
· Dos años................................................................................................. 5 por ciento
· Cuatro años ...........................................................................................10 por ciento
· Nueve años............................................................................................20 por ciento

El tope máximo de antigüedad queda establecido en el 20% 
b) Complemento en caso de enfermedad y accidente.
Cuando la baja se produzca por enfermedad, las empresas completarán 

hasta el 100 por ciento del salario Convenio más antigüedad, más un plus de 3,84 € 
diarios a partir del vigésimo primer día de haber causado la baja. 

Cuando la baja se produzca por accidente de trabajo o enfermedad con 
hospitalización debidamente acreditada, la empresa completará el 100 por ciento del 
salario Convenio más antigüedad más 3,73 € diarios desde el primer día de haber 
causado la baja. 

c) Póliza de seguro
La empresa está obligada a suscribir una póliza de seguros para el personal, 

durante el año 2023, que cubra como mínimo los siguientes riesgos y capitales: 

La persona trabajadora que voluntariamente no haya efectuado el abono 
de su participación no tendrá capacidad para sí o sus herederos de reclamar este 
benefi 

La empresa está obligada a señalar en nómina de haberes este descuento. 
Si una persona trabajadora fallece en accidente de trabajo fuera de su 

residencia, los gastos de desplazamiento del difunto y los de un acompañante, correrán 
a cargo de la empresa. 

d) Plus de idiomas: a partir del 01/01/2024 se establece el abono de un
plus de idiomas, de periodicidad mensual por importe igual al 5% del salario base. 
Está diseñado para el personal administrativo que viene desempeñando sus funciones 
utilizando idiomas de forma habitual. Las divergencias sobre la aplicación de este 
deberán dirigirse a la Comisión Paritaria de este Convenio colectivo. 

e) Complemento de peligrosidad y toxicidad.
Dado el carácter incidental o esporádico que la empresa realiza en transporte de 
mercancías, explosivas, inflamables o toxicas, la persona trabajadora cuando transporte 
dichas materias percibirá un plus de cinco euros (5 €) por jornada diaria trabajada con 
más de cuatro horas en dicho cometido o de tres euros (3€) sino se alcanzan dichas 
cuatro horas diarias. 

f) Complementos por cantidad o calidad de trabajo:
Los complementos por cantidad o calidad del trabajo se podrán establecer 

para retribuir una mejor calidad o una mayor cantidad de trabajo realizado, y son, entre 
otros, las primas o incentivos y pluses de actividad. Estos complementos por cantidad 
o calidad del trabajo tendrán carácter de no consolidable

Corresponde libremente a la empresa el establecimiento de un sistema de 
primas o incentivos con la participación de la representación legal de los trabajadores 
en los términos previstos en el artículo 64 del Estatuto de los Trabajadores. La empresa 
consensuará con la representación legal las fórmulas de cálculo de los incentivos que 
se establezcan en función de los rendimientos, con arreglo a un sistema objetivo, claro 
y sencillo. 

La ulterior modifi sustancial del sistema de remuneración con incentivo 
se acomodará a lo dispuesto en el artículo 41 del Estatuto de los Trabajadores. 

g) Complementos por vencimiento periódico superior al mes. Pagas extras:
Todo el personal afectado por este Convenio tendrá derecho a la percepción 

de tres gratificaciones extraordinarias en los meses de marzo, julio y diciembre, 
respectivamente por el importe de treinta días de salario Convenio más antigüedad. 

Si el tiempo de servicio es inferior al año, se abonará proporcionalmente 
al tiempo de los servicios prestados. 

La empresa a su criterio podrá prorratear, previo acuerdo con la representación 
legal de los trabajadores, en los doce meses del año, todos o algunos de los complementos 
de vencimiento periódico superior al mes. Se respetarán las situaciones preexistentes 
que en la empresa ya existan. 

Art. 23.- Pagas extraordinarias 
Queda sin efecto 

Art. 24.- Complemento en caso de enfermedad y accidente 
Queda sin efecto 

Art. 26.- Póliza de seguro 
Queda sin efecto 

Art. 27.- Plus de asistencia y puntualidad 
Queda sin efecto 

CAPITULO VII.- CLASIFICACIONES LABORALES 
Art. 36º.- Laspersonas trabajadoras que presten sus servicios enlasempresas 

incluidas en el ámbito de aplicación de este Convenio se clasificaran en alguno de los 
siguientes grupos profesionales: 
Grupo A – Personal Superior y Técnico. 
Grupo B – Personal Administrativo 
Grupo C – Personal de Movimiento. 
Grupo D – Personal de Servicios Auxiliares. 

Art. 37º. – Grupo A: Personal superior y técnico. 
Se entiende por tal el que, con propia iniciativa, y dentro de las normas 

dictadas por la dirección o por sus superiores jerárquicos, ejerce funciones de carácter 
técnico y/o de mando y organización. No se incluye a quienes por las características 
de su contrato y/o del desempeño de su cometido corresponda la clasificación de ‹‹ 
Personal de Alta Dirección ››. 

Este Grupo está integrado por las categorías profesionales que a continuación 
se relacionan, cuyas funciones y cometidos son los que, con carácter indicativo, 
igualmente se consignan. 

Personal Dirección de Área o Departamento. - Es el/la que en los servicios 
centrales de la empresa está al frente de una de las áreas o departamentos específicos 
que en que la misma se estructure, dependiendo directamente de la dirección general 
de la empresa. 

Personal Dirección Delegación de sucursal. – Es el/la que con propia 
iniciativa y dentro de las normas dictadas por la Dirección de la empresa, dependiendo 
directamente de la misma o de las personas en que ésta delegue, ejerce funciones 
directivas, de mando y organización al frente de una sucursal. 

Si es personal ya empleado en la empresa el que se promueve a puestos de 
trabajo de las categorías de director/a de Área/ departamentoo director/a dedelegado/a 
de sucursal, que exigen la máxima confi no consolidarán sus nombramientos 
hasta que hayan superado un período de prueba como tales, cuya duración será de 
seis meses. 

Para el año 2024, los riesgos y capitales se definen en el Anexo I, TABLA 
SALARIAL 

Lafinanciaciónseefectuaráabasedeun 90 porcientoacargodelaempresa, 
y un 10 por ciento a cargo de la persona trabajadora. 

Jefatura de Servicio. - Es el/la que con propia iniciativa coordina todos o 
algunos de los servicios de una empresa o centro de trabajo de importancia. 

Personal titulado de Grado Superior. - Es el/la que desempeña cometidos 
para cuyo ejercicio se exige o requiere su título de Doctor/a, Licenciado/a o Ingeniero/a, 
en cualquier dependencia o servicios de la empresa. 

Personal titulado de Grado Medio. - Es el/la que desempeña cometidos para 
cuyo ejercicio se exige o requiere su título académico de grado medio, en cualquier 
dependencia o servicios de la empresa. 

CONCEPTO IMPORTE EN EUROS 
MUERTE NATURAL 16.761,45 € 
INVALIDEZ PERMANENTE Y ABSOLUTA 16.761,45 € 
INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL 16.761,45 € 
MUERTE POR ACCIDENTE 34.558,02 € 
MUERTE POR ACCIDENTE DE CIRCULACIÓN 51.837,02 € 



Página 4 B.O. P. DE CADIZ NUM. 31 15 de febrero de 2023 

Jefatura de Sección - Esel/la que desempeña con iniciativa y responsabilidad 
elmando de uno de los grupos de actividad en que los servicios centrales de una empresa 
se estructuren, así como el que está al frente de la administración de una sucursal o 
centro de trabajo de importancia, bajo la dependencia del director/a o delegado/a de 
la misma, si los hubiere. 

Se engloba en dicha categoría el/la responsable de grupo de tráfico, Jefatura 
de Administración, Jefatura de RRHH y responsables de Grupos de Trafico 

Jefatura de Negociado. - Es el/la que, al frente de un grupo de empleadas/os 
y dependiendo o no del jefe/a de Sección, dirige la labor de su negociado, sin perjuicio 
de su participación personal en el trabajo, respondiendo de la correcta ejecución de los 
trabajos del personal a sus órdenes. 

Quedan clasificados en esta categoría profesional los Analistas de Sistemas 
Informáticos y los jefes/as de Tráfico. 

Gestor/a tráfico- Es el que tiene a su cargo dirigir y coordinar la prestación 
de los servicios de transporte de los vehículos de la empresa o contratados por ella, 
distribuyendo el personal y el material y las entradas y salidas de este, así como planificar 
las rutas de los vehículos, lugares de repostajes, coordinación con los clientes, además 
de la implantación, seguimiento y control de las alarmas que se creen en los sistemas 
de la empresa 

Personal operaciones de tráfico: Es el/la que, subordinado a cualquiera 
de sus categorías superiores y con adecuados conocimientos, realiza las funciones de 
apoyo en planificar las rutas de los vehículos, lugares de repostajes, coordinación 
con los clientes, además de la implantación, seguimiento y control de las alarmas que 
se creen en los sistemas de la empresa, encomendadas por sus superiores. 

Jefatura de Taller. - Esta categoría profesional incluye a los/las que, con 
la capacidad técnica precisa, tienen a su cargo la dirección de un taller, ordenando y 
vigilando los trabajos que se realicen tanto en las dependencias de la empresa como 
fuera de ellas en caso de avería o accidente. 

Art. 38º. – Grupo B, Personal administrativo: 
Pertenecen a este grupo profesional todas las personas trabajadoras que 

en las distintas dependencias o servicios de la empresa realizan funciones de carácter 
administrativo, burocráticas y/o de contabilidad, incluidos los trabajos con medios 

informáticos u ofimáticos y los de facturación; están asimismo comprendidas las 
funciones de mantenimiento, control y atención de carácter general no incluidas en 

otro grupo profesional. Se clasifica en las categorías seguidamente relacionadas, cuyas 
funciones o cometidos son los que, con carácter enunciativo, igualmente se clasifican: 

Personal oficial de Primera administración. - Es la persona trabajadora que, 
bajo su propia responsabilidad, realiza con la máxima perfección burocrática trabajos 
que requieren plena iniciativa, entre ellas las gestiones de carácter comercial, tanto en 
la empresa como en visitas a clientes y organismos. 

Quedan incluidos en esta categoría aquellos cuyo principal cometido sea 
el de realizar trabajos de programación informática. 

Personal oficial de Segunda administración. - Pertenecen a esa categoría 
aquellos/as que, subordinados en su caso a sus superiores, y con adecuados conocimientos 
teóricos y prácticos, realizan normalmente con la debida perfección y correspondiente 
responsabilidad los trabajos que se les encomiendan. 

Se incluyen en esta categoría profesional las/os trabajadoras/es cuyo 
principal cometido sea el de operador/a de sistemas y comerciales 

Personal Auxiliar administrativo. - Es el/la empleado/a que, con 
conocimientos de carácter burocrático, bajo las órdenes de sus superiores, ejecuta 
trabajos que no revistan especial complejidad. 

Queda incluido en esta categoría, el personal auxiliar de tráfico. 
Art.39º.- Grupo C: Personal de Movimiento. 
Pertenecen a este grupo todo el personal que se dedica al movimiento, 

clasificación y arrastre de mercancías a las instalaciones de la empresa o fuera de las 
mismas, clasificándose en las siguientes categorías profesionales, cuyas funciones se 
expresan, con carácter enunciativo, a continuación estas: 

Conductora/or de vehículos pesados. - Es el/la empleado/a que, aun 
estando en posesión del carnet de conducir de la clase “C+E”, sin necesidad de 
conocimiento técnicos mecánicos, tiene la obligación de dirigir, si así se le ordena, el 
acondicionamiento de la carga, el trincaje de la mercancía, así como la carga y descarga 
de la misma siempre que la legislación del País donde se realice la permita. Es el/la 
responsable del vehículo y de la mercancía durante el viaje, debiendo cumplimentar, 
la documentación del vehículo y la del transporte realizado; le corresponde realizar 
las labores complementarias que resulten precisas para la protección de la mercancía, 
así como el lavado, limpieza y conservación adecuada del vehículo. 

No realizará labores de reparaciones mecánicas, técnicas, engrase ni 
mantenimientos programados de los vehículos. 

Habrá de comunicar de inmediato al responsable del taller, o persona que 
al efecto la empresa señale, cualquier anomalía que detecte en el vehículo. 

Deberá cubrir los recorridos por los itinerarios que se le fijen, realizar los 
repostajes donde se le indiquen o, de no estar fijados, los que sean más favorables para 
la correcta cumplimentación del servicio. 

Obligaciones especificas comunes a esta categoría: 
· Cuando conduzca vehículos frigoríficos deberá:

a) Inspeccionar y vigilar el correcto funcionamiento del equipo de producción de frío
durante el transcurso del transporte. 
b) Dirigir la estiba de la carga de forma que se asegure convenientemente la circulación
de aire interior, cuando proceda. 
c) Efectuar el pre-enfriamiento de la caja del vehículo antes de iniciarse la carga, de 
acuerdo con las instrucciones que se le indiquen. 
d) Realizar el trincaje correcto de la mercancía para evitar daños
e) Verificar que la documentación de la mercancía se ajusta fielmente a la mercancía
cargada en el semirremolque. 
f) Verificar que la temperatura de la mercancía cargada se corresponde con las 
instrucciones recibidas, así comoque se ajusta fielmente alaindicadaenladocumentación 
recibida del cargador. 

g) Cumplir fielmente todas las normas de los clientes, en especial las referidas a las
normas de circulación en las instalaciones y prevención de riesgos laborales 

· Cuando conduzca camiones lonas o furgones cerrados:
a) Dirigir la estiba de la carga de forma que se asegure la colocación segura de la misma 
y no produzca daños a la mercancía y al vehículo durante su transporte. 
b) Realizar el trincaje adecuado de la mercancía al semirremolque, para evitar que se 
produzcan daños al vehículo y mercancía durante su transporte. 
c) Desentolde y entolde de la lona, cuando proceda.
d) Verificar que la documentación de la mercancía se ajusta fielmente a la mercancía
que carga en el semirremolque. 
e) Cumplir fielmente todas las normas de los clientes, en especial las referidas a las
normas de circulación en las instalaciones y prevención de riesgos laborales 

· Cuando conduzca camiones con contenedores:
a) Verificar el estado correcto del contenedor.
b) Verificar que el contenedor está bien posicionado en el chasis portacontenedor y
cierre completo de todos los “Twist Lock” 
c) Cumplir fielmente todas las normas de las terminales de contenedores y de los 
clientes finales, en especial las referidas a las normas de circulación y prevención de 
riesgos laborales. 
d) Verificar que la documentación de la mercancía se ajusta fielmente a la mercancía
carga en el semirremolque. 

Conductor/a Repartidor de Vehículos Ligeros. - Es el/la empleado/a que, 
aun estando en posesión de carnet de conducir de clase superior, se contrata para 
conducir vehículos ligeros, sin necesidad de conocimientos técnicos mecánicos. Ha 
de actuar con la diligencia exigible para la seguridad del vehículo y de la mercancía, 
correspondiéndole la realización de las labores complementarias necesarias para 
la correcta conservación, limpieza y acondicionamiento del vehículo además de la 
protección de este y de la carga, teniendo obligación de cargar y descargar su vehículo, 
con respeto a la legislación vigente si esta lo permite y de recoger y repartir o entregar 
la mercancía. Habrá de comunicar de inmediato al responsable del taller, o persona 
que al efecto la empresa señale, cualquier anomalía que detecte en el vehículo. Deberá 
realizar sus recorridos por los itinerarios que se fijen o, de no estar fijados, por los que 
sean más favorables para la correcta cumplimentación del servicio. 

Personal Ayudante de conductor/a o segundo/a conductor/a. - Es el/la 
conductor/a que forma parte de la dotación del vehículo y estará a las instrucciones 
del conductor/a, obteniendo la formación necesaria y ayudando al mismo en todas las 
labores que el conductor/a debe realizar e incidencias que puedan originarse durante 
el servicio. 

Podrán realizarse en la presente categoría contratos para la obtención 
práctica profesional con los conductores/as de vehículos pesados/trailers noveles 
que estando en posesión del carné de conducir C+E, así como del CAP (certifi 
de aptitud profesional), carezcan de la experiencia necesaria y siempre dentro del 
plazo máximo de los tres años siguientes a la fi del certifi de aptitud 
profesional. 

Obligaciones Específicas de los Conductores/as, Comunes a las Categorías 
Profesionales de conductores/as de vehículos pesados, repartidores/as de vehículos 
ligeros y ayudantes de conductor/a o segundo/a conductor/a. 

Además de las generales del personal de movimiento, anteriormente 
enunciadas, que constituyen el trabajo corriente, les corresponden también las 
obligaciones incluidas en el Manual del Conductor/a que a la persona trabajadora se 
le entrega al momento de su contratación. 

Art. 40º.-Grupo D: Personal de servicios Auxiliares 
Pertenecen a este grupo todos/as los/as empleados/as que se dedican a 

actividades auxiliares de la principal de la empresa, tanto en las instalaciones de 
esta como fuera de las mismas, clasificándose en las categorías profesionales que a 
continuación se expresan: 

Guarda u Ordenanza. - Es el/la que vigila las distintas dependencias de la 
empresa, siguiendo las instrucciones que al efecto reciba; ejerce también funciones 
de información y de orientación de los visitantes y de entrega, recogida y distribución 
de documentos y correspondencia y otras tareas similares. 

Tiene a su cargo la vigilancia de los almacenes, naves, garajes, oficinas y 
demás dependencias de la empresa, en turnos tanto de día como de noche. 

Personal de Mantenimiento y Limpieza. - Se encarga de la limpieza y 
mantenimiento de las oficinas, instalaciones y dependencias anexas de las empresas. 

Capataz de Taller o Jefatura de Equipo. - Es el/la que, a las órdenes directas 
del jefe/a de Taller, si lo hubiera, toma parte personal en el trabajo, al tiempo que dirige 
y vigila el trabajo de determinado grupo de operarios/as del taller, y puede realizar, 
controlar y supervisar las reparaciones que se efectúen tanto en el taller de la empresa 
como en talleres externos 

Se incluye en esta categoría el/la jefe/a de flota 
Personal oficial de Primera de Oficios. - Se incluyen en esta categoría a 

aquellos/asque, contotaldominiodesuoficioyconcapacidadparainterpretarplanosde 
detalle, realizan en el taller, en cualquier otra dependencia de la empresa o en vehículos 
fuera de ella trabajos que requieren el mayor esmero no solo con rendimiento correcto, 
sino con la máxima economía de tiempo y material. 

Personal oficial de Segunda de Oficios. - Se clasifican en esta categoría 
los/las que, con conocimiento teórico-práctico del oficio, adquirido en un aprendizaje 
debidamente acreditado o con larga práctica del mismo, realizan trabajos corrientes 
con rendimientos correctos, pudiendo interpretar los planos y croquis más elementales. 

Personal oficial deterceradeoficios.- Seincluyenenestacategoríaquienes, 
poseyendo conocimientos generales de un oficio, pueden realizar los trabajos más 
elementales del mismo con rendimientos correctos. 

Peón/a Ordinario. - Es aquel/aquella cuya tarea requiere fundamentalmente 
la aportación de esfuerzo físico y atención, sin que se exija destacada practica o 
conocimiento previo. Se incluyen en esta categoría los Personal Lavacoches, Lava 
camiones, Engrasadores, Vulcanizadores y los Operarios/as de Estaciones de Servicio 
no incluidos específicamente en definiciones anteriores. 



Página 5 15 de febrero de 2023 B.O. P. DE CADIZ NUM. 31 

Personal Telefonía. - Es el/la empleado/a encargado/a del manejo de la 
central telefónica o cualquier otro sistema de comunicación de la empresa, pudiendo 
asignarse además cometidos de naturaleza administrativa y/ó de control y recepción. 

ANEXO I 
TABLAS SALARIALES AÑOS 2023 y 2024 

CONVENIO AUTRANSA, S.L. 

Firmas. Nº 18.029 

GRUPO CATEGORIAS Salario 
Base 2023 

Salario 
Base 2024 

Salarios mensuales 
A Director/a Área o Departamento 1.470,50 1.518,29 
A Director /a o delegado/a de sucursal 1.454,50 1.501,77 
A Jefatura de Servicio 1.449,74 1.496,86 
A Titulado/a de grado superior 1.341,54 1.385,14 
A Titulado/a de grado medio 1.184,61 1.223,11 
A Jefatura de sección 1.219,50 1.259,13 
A Jefatura de Negociado /Trafico 1.184,61 1.223,11 
A Gestor/a trafico 1.164,31 1.202,15 
A Operador/a trafico 1.133,38 1.170,22 
A Jefatura de Taller 1.269,88 1.311,15 
B Personal oficial de Primera administración 1.103,17 1.139,02 
B Personal oficial de Segunda administración 1.077,46 1.112,47 
B Personal Auxiliar Administrativa/o 1.050,35 1.084,49 
C Conductora/or vehículos pesados 1.082,07 1.117,24 
C Conductora/or repartidor vehículos ligeros 1.048,07 1.082,13 
C Ayudante conductor/a o segundo/a conductor/a 973,33 1.004,96 
D Guarda u Ordenanza 973,33 1.004,96 
D Personal de Mantenimiento y limpieza 973,33 1.004,96 
D Capataz de Taller o Jefatura de Equipo 1.099,25 1.134,98 
D Personal oficial de Primera de oficios 1.085,50 1.120,78 
D Personal oficial de Segunda de oficios 1.071,42 1.106,24 
D Personal oficial de Tercera de oficios 973,33 1.004,96 
D Peón/a Ordinario 973,33 1.004,96 
D Personal Telefonia 973,33 1.004,96 

OTROS CONCEPTOS ECONÓMICOS 
PÓLIZA SEGUROS COMPLEMENTARIOS 
COBERTURAS AÑO 2023 AÑO 2024 

MUERTE NATURAL 16.761,45 € 17.306,62 € 
INCAPACIDAD PERMANENTE TOTAL 16.761,45 € 17.306,62 € 
INCAPACIDAD ABSOLUTA 16.761,45 € 17.306,62 € 
MUERTE POR ACCIDENTE DE TRABAJO 34.558,02 € 35.681,15 € 
MUERTE POR ACCIDENTE DE CIRCULACIÓN 51.837,02 € 53.521,72 € 




